会議録要旨

(1) 会議の名称 令和７年度第２回子ども・子育て会議

(2) 開催日時 令和７年１０月３１日（金曜日）午後６時３０分～午後８時１０分

(3) 開催場所 越前市民プラザたけふ・福祉健康センター多目的ホール（４階）

(4) 出席委員氏名

石川委員、玉川委員、山本委員、山田委員、松浦委員、

塚﨑委員、小泉委員、万所委員、加藤委員、山﨑委員、

竹内委員、仲村委員、大塚委員、髙田委員、黒田委員

(5) 欠席委員氏名
野嶋委員、藤間委員、河嶋委員、野村委員、河野委員、

和田委員

(6) 出席所管課職員職氏名

市民福祉部長 笹田、理事 倉橋、こども未来課長 須磨、

副課長 牧野、主幹 明城、主幹 中村、

こども家庭センター長 中谷、副課長 小川

乳幼児教育・保育支援センター長 倉橋、

学校教育課長 中屋

(7) 会議議題

１．新公立園（吉野地区）の進捗について

２．児童福祉施設等の個別施設計画の作成について

３．こども誰でも通園制度の実施について

４．こどもの幸福条例の普及啓発について

(8) 傍聴者の数 ０人

(9) 会議資料の名称 第２回越前市子ども子育て会議資料

(10) 会議の内容の要旨

議事１ 新公立園こども園（吉野地区）の進捗について事務局か

ら説明。

議事２ 児童福祉施設等の個別施設計画の内容について事務局

から説明。

議事３ こども誰でも通園制度の実施について事務局から説明

し、委員から制度の内容や周知方法等に関して質問あり。

議事４ こどもの幸福条例の普及啓発について協議。市民への

働きかけについて、意見交換を行った。

意見「こども会議等でこどもが意見を言ってよいとの意識を持っ

てもらう」「社会に出られない子の意見を吸い上げる仕組みが必

要」「こどもの意見に耳を傾けるよう研修必要」「楽しく興味を引く

ような映像媒体の作成」など。

(11) その他 ―